
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Edilizia e Impiantistica Sportiva

N° 19 13000282 del 31/12/2013 del Registro di Settore 

N° 13003437 del 31/12/2013 del Registro Generale 

Oggetto: Devoluzione residui Mutui Cassa DD.PP. per finanziare i lavori 
di: Adeguamento sismico e manutenzione straordinaria del 
L.S. “Scorza” di Cosenza di importo complessivo di € 
600.000,00 – Adeguamento sismico mediante interventi di 
Consolidamento e miglioramento dell’ITA “G. Tommasi” di 
Cosenza di importo complessivo di € 800.000,00 - 
Adeguamento sismico mediante ristrutturazione edilizia del 
corpo aule dell’IPSIA di Montalto Uffugo di importo 
complessivo di € 800.000,00 - Completamento, 
ristrutturazione e restauro dell’edificio ex Canossiane di 
Cosenza di importo complessivo di € 1.000.000,00;





IL DIRIGENTE

PREMESSO:
Che, nel piano di investimenti dell’Edilizia Scolastica della Provincia di Cosenza, anno 2013, è prevista la 
realizzazione degli interventi di seguito elencati:
1. Adeguamento sismico e manutenzione straordinaria del L.S. “Scorza” di Cosenza di importo 
complessivo di € 600.000,00;
2. Adeguamento sismico mediante interventi di Consolidamento e miglioramento dell’ITA “G. Tommasi” 
di Cosenza di importo complessivo di € 800.000,00;
3. Adeguamento sismico mediante ristrutturazione edilizia del corpo aule dell’IPSIA di Montalto Uffugo di 
importo complessivo di € 800.000,00; 
4. Completamento, ristrutturazione e restauro dell’edificio ex Canossiane di Cosenza di importo 
complessivo di € 1.000.000,00;

Che, con Delibera di Giunta Provinciale n. 367 del 03/12/2013 è stato approvato il progetto definitivo dei 
Lavori di " Adeguamento sismico e manutenzione straordinaria del L.S. “Scorza” di Cosenza” di importo 
complessivo di € 600.000,00, di cui € 396.550,00 per lavori, compresi oneri di sicurezza per € 11.550,00 
ed € 203.450,00 per somme a disposizione dell’amministrazione da finanziarsi con l’utilizzo delle 
economie da Mutui Cassa DD.PP;

Che, con Delibera di Giunta Provinciale n. 368 del 03/12/2013 è stato approvato il progetto definitivo dei 
Lavori di "Adeguamento sismico mediante interventi di Consolidamento e miglioramento dell’ITA “G. 
Tommasi” di Cosenza” di importo complessivo di € 800.000,00, di cui € 516.264,52 per lavori, compresi 
oneri di sicurezza per € 31.509,10 ed € 283.735,48 per somme a disposizione dell’amministrazione da 
finanziarsi con l’utilizzo delle economie da Mutui Cassa DD.PP;

Che, con Delibera di Giunta Provinciale n. 369 del 03/12/2013 è stato approvato il progetto definitivo dei 
Lavori di " Adeguamento sismico mediante ristrutturazione edilizia del corpo aule dell’IPSIA di Montalto 
Uffugo” di importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 634.00,00 per lavori, compresi oneri di sicurezza 
ed € 166.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione da finanziarsi con l’utilizzo delle 
economie da Mutui Cassa DD.PP;

Che, con Delibera di Giunta Provinciale n. 370 del 03/12/2013 è stato approvato il progetto definitivo dei 
Lavori di " Completamento, ristrutturazione e restauro dell’edificio ex Canossiane di Cosenza di importo 
complessivo di € 1.000.000,00”  di cui € 862.835,79 per lavori, compresi oneri di sicurezza per € 
25.135,79 ed € 137.164,21 per somme a disposizione dell’amministrazione da finanziarsi con l’utilizzo 
delle economie da Mutui Cassa DD.PP;

Atteso:
Che, con Delibera di  Giunta Provinciale N° 533 del  03/12/2007 è stato approvato il progetto definitivo 
dei lavori di “Costruzione nuova sede dell’I.P.S.C.T. di Crosia” dell’importo complessivo di € 2.100.000,00 
di cui € 1.750.000,00 per lavori, compresi gli oneri di sicurezza ed €  350.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, finanziato con Mutuo Cassa DD.PP n. 4515999/00;

CHE con Delibera della Giunta Provinciale n°  566 del 06/12/2006, è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di “Costruzione nuova sede Istituto Statale d’Arte di Cetraro” per un importo 
complessivo di € 1.500.000,00 di cui € 1.231.550,00 per lavori a base d’asta, € 35.450,00 per  oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 233.000,00 per somme a  disposizione dell'Amministrazione, 
finanziato con Mutuo Cassa DD.PP n. 4503300/00;

Che, con Delibera di Giunta Provinciale N° 554 del 7.12.2007, è stato approvato il progetto definitivo 
relativo ai lavori di “Completamento e ristrutturazione del Liceo Classico di Castrovillari” per l’importo 
complessivo di € 700.000,00 di cui € 555.873,29 per lavori a base d’asta, € 10.561,59 per oneri della 
sicurezza ed € 133.565,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione, finanziato con Mutuo Cassa 
DD.PP n. 4516198/00;

Che, con  Delibera di  Giunta Provinciale N° 556 del 7.12.2007 è stato approvato  il  progetto  definitivo 
dei lavori di “Costruzione nuova sede dell’ITAS di Rossano”,dell’importo di € 2.300.000,00 di cui € 
1.649.000,00 per lavori a base d’asta, € 51.000,00 per oneri della sicurezza ed € 600.000,00 per somme 



a disposizione dell’Amm.ne, finanziato con Mutuo Cassa DD.PP n. 4516198/00;

Che, successivamente, i suddetti interventi di: “Costruzione nuova sede dell’I.P.S.C.T. di Crosia”, 
“Costruzione nuova sede Istituto Statale d’Arte di Cetraro”, “Completamento e ristrutturazione del Liceo 
Classico di Castrovillari”, “Costruzione nuova sede dell’ITAS di Rossano” hanno ottenuto un contributo 
dalla Regione Calabria nell’ambito degli interventi finanziati con fondi FAS APQ ISTRUZIONE, giusta 
Delibera CIPE N° 3/2006- Quota Regioni Mezzogiorno in attuazione del quadro Strategico Nazionale (QSN 

2007/2013) Programmazione del Fondo delle Aree Sottoutilizzate;



 

Considerato:
Che, si ritiene di poter finanziare la realizzazione degli interventi di seguito elencati:
1. Adeguamento sismico e manutenzione straordinaria del L.S. “Scorza” di Cosenza di importo 
complessivo di € 600.000,00;
2. Adeguamento sismico mediante interventi di Consolidamento e miglioramento dell’ITA “G. Tommasi” 
di Cosenza di importo complessivo di € 800.000,00;
3. Adeguamento sismico mediante ristrutturazione edilizia del corpo aule dell’IPSIA di Montalto Uffugo di 
importo complessivo di € 800.000,00; 
4. Completamento, ristrutturazione e restauro dell’edificio ex Canossiane di Cosenza di importo 
complessivo di € 1.000.000,00;
con la devoluzione dei residui dei Mutui Cassa DD.PP, Pos. N. 4516198/00, N. 4503300/00 e N. 
4515999/00;

Ritenuto:
per quanto sopra esposto, di poter demandare all’ufficio di Ragioneria la devoluzione dei residui dei Mutui 
sopra citati dell’importo complessivo di € 3.200.00,00;

Tutto ciò premesso e considerato;
Visto il D.Lgs 18/08/2000 n° 267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto della Provincia;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il D.lgs. 12/04/2006 n. 163;
Visto il Regolamento attuativo della Legge sui LL.PP. D.P.R. 05/10/2010 n. 207;

Reso sul presente atto:
il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli interni;

DETERMINA

Per  i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di demandare 
all'ufficio di Ragioneria:
1. di richiedere alla Cassa DD.PP, la devoluzione di una quota parte dei Mutui Pos. N. 4516198/00 
(Capitolo N° 68207111 imp. n° 3434/07; Capitolo N° 68207114 imp. n° 3468/2007), N. 4503300/00 
(Capitolo N° 68207113 imp. n° 3383/2006) e N. 4515999/00 (Capitolo N° 68207113 imp. n° 
3182/2007) al fine di finanziare i lavori di seguito elencati, per un importo complessivo di € 
3.200.000,00:

1. Adeguamento sismico e manutenzione straordinaria del L.S. “Scorza” di Cosenza di importo 
complessivo di € 600.000,00;
2. Adeguamento sismico mediante interventi di Consolidamento e miglioramento dell’ITA “G. Tommasi” 
di Cosenza di importo complessivo di € 800.000,00;
3. Adeguamento sismico mediante ristrutturazione edilizia del corpo aule dell’IPSIA di Montalto Uffugo di 
importo complessivo di € 800.000,00; 
4.Completamento, ristrutturazione e restauro dell’edificio ex Canossiane di Cosenza di importo 
complessivo di € 1.000.000,00;

3. di sub-impegnare la somma di € 3.200.000,00 necessaria alla realizzazione dei lavori dei lavori su 
indicati  per l’importo complessivo di € 3.200.000,00;

Il Responsabile del Servizio                                            Il Dirigente 
     Dott.ssa  Daniele Lidia                                      Ing. Francesco Molinari

Parere di regolarità contabile e
Visto di copertura finanziaria

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

_______________________________



(il Responsabile del Servizio Finanziario)

(C4000)
La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
___________________e per successivi 15 giorni

                                                                     II Dirigente di Segreteria
                                                                     _____________________ 



 

Estremi delle Registrazioni Contabili

cassa ddpp

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


